²⁰³ SAN ISIDORO DE SEVILLA: *De vir. illustr.*, 45: PL 83, col. 1.106; ed. C. CODOÑER: *Op. cit.*, XXXII, pág. 152.

²⁰⁴ Cf. nota 202.

²⁰⁵ Cf. nota 202.

²⁰⁶ TERTULIANO: *De baptismo*, VIII, 1 (CC, 1, 283, Borleffs; SC, n. 35, pág. 76).

²⁰⁷ HIPÓLITO: *Traditio apostolica*, 22 (SC, n. 11, p. 52).

Cebrián²⁰⁸, el Concilio de Elvira²⁰⁹, las Constituciones Apostólicas²¹⁰, Eusebio de Vercelli²¹¹, San Paciano²¹², San Ambrosio²¹³, el anónimo del siglo IV²¹⁴, San Agustín²¹⁵, el Papa Inocencio I²¹⁶, San León Magno²¹⁷, Fausto de Riez²¹⁸, San Isidoro de Sevilla²¹⁹ e Hildefonso de Toledo²²⁰ son los eslabones de esta larga cadena de textos sobre los que se ha de fundamentar la historia del Sacramento²²¹.

La distinción entre los dos ritos aparecerá clara en San Isidoro, citando la carta de Inocencio I ad Decentium: "...post baptismum per episcopos datur Spiritus cum manuum impositione... Hoc autem a quo potissimum fiat, quemadmodum Papa sanctus Innocentius scripsert, subiciam: dicit enim non ab alio quam ab episcopo fieri licere, nam presbyteri, licent sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem solis pontificibus deberi, ut vel consignent vel ut Paracletum Spiritum tradant, quod non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et superior illa lectio Actuum Apostolorum, quae asserit et Petrum et Iohannem esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum (Act., 8:14-15)/ Nam presbyteris, seu, extra episcopum, sive praesente episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum

²⁰⁸ SAN CEBRIÁN: *Ep. 73 ad Iubianum*, 9, 2 (CSEL, 3, 2, pág. 785).

²⁰⁹ *C. de Elvira*, c. 77 (ed. VIVES, pág. 15).

²¹⁰ *Constituciones apostólicas*, VII, 44, 1 (ed. Funk, I, 450).

²¹¹ Eusebio de VERCELLI: *Liber VII*, 20 (CC, 9, p. 97, V. Bulhart), Cf. CPL, n. 105, de E. DEKKERS-AC. GAAR.

²¹² SAN PACIANO: *De baptismo* 6: PL 13, col. 1.093 c (ed. L. RUBIO, pág. 170).

²¹³ SAN AMBROSIO: *De mysteriis*, 7, 42 (CSEL, 73, 106, Faller). También: *De sacramentis*, III, 2, 8 (CSEL, 73, 42, Faller).

²¹⁴ *Sacramentarium Veronense*, apéndice IV, 1542 ("Rerum ecclesiasticarum documenta". Series Maior, Fontes 2, Romae, 1955, pág. 202, Mohlberg).

²¹⁵ SAN AGUSTÍN: *Sermo*, 249, 3: PL 38, col. 1.162; *Sermo Guelferb.*, 15, 2 (*Sermiones post maurinos reperti*, pág. 490, Morin); *De Trinitate*, XV, 26, 46: PL 42, col. 1.093.

²¹⁶ INOCENCIO I: *Ep. ad Decentium*, 3, 6 :PL 20, col. 555.